
Azienda  
Ospedaliero-Universitaria  

Pisana  
(L.R.T. 24/02/2005 n. 40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

Struttura Organizzativa Proponente: U.O. INNOVAZIONE SVILUPPO 

 
Responsabile del Procedimento:  Dott.ssa Silvia Pagliantini 

(Documento Firmato Digitalmente) 

Il Dirigente:  Dott.ssa Silvia Pagliantini 
(Documento Firmato Digitalmente) 

 

OGGETTO: Adozione del Piano Strategico aziendale per la Transizione Digitale (PSTD) 2021-2022 

 

IL DIRETTORE U.O. INNOVAZIONE SVILUPPO 

 

Visto il d. lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e integrazioni; 

visto il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
sanitario nazionale ed università, a norma dell’articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche e integrazioni; 

visto il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

visto, in particolare, l’art. 17 del citato d.lgs. 82/2005, rubricato “Responsabile per la transizione 
digitale e difensore civico digitale”, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni garantiscano 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione 
definite dal Governo e affidino ad un unico ufficio dirigenziale, la transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione 
digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità, nominando un Responsabile per la Transizione Digitale (RTD); 

vista la Circolare n. 3 del 01/10/2018 del Ministro per la pubblica amministrazione avente ad 
oggetto “Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale” nella quale viene evidenziata la volontà del legislatore di ricondurre 



immediatamente al vertice dell’amministrazione la governance della transizione del Paese al digitale e che 
conferma la rilevanza della nomina della figura di Responsabile della Transizione Digitale in ogni 
amministrazione pubblica e attribuisce a tale ufficio anche altri compiti, oltre a quelli di legge, al fine di 
garantirne la piena operatività; 

visti i Piani triennali per l’informatica nella pubblica amministrazione approvati e, da ultimo, il 
Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2020 – 2022, approvato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020; 

visto il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia definitivamente approvato 
con decisione di esecuzione del Consiglio Europeo il 13 luglio 2021, 

richiamata la delibera del Direttore Generale AOUP n. 546 del 08/07/2020 con la quale è 
stato individuato Responsabile della Transizione al Digitale il Dott. Carlo Milli, Direttore 
Amministrativo dell’AOUP e dato atto che a seguito di tale nomina si è provveduto alla relativa 
registrazione nell’Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei Gestori di Pubblici 
Servizi ( Indice IPA - www.indicepa.gov.it); 

evidenziato che con la delibera sopra citata è stato altresì costituito il Nucleo Operativo per la 
transizione digitale ed è stato adottato il documento Programma di transizione digitale e ruolo del Responsabile 
per la Transizione al Digitale (RTD); 

considerato che a seguito della nomina del RTD e della costituzione del Nucleo Operativo si è 
proceduto a definire la strategia integrata e coordinata con i principali indirizzi di programmazione 
aziendali per l’individuazione di iniziative rivolte ad una evoluzione digitale dell’Azienda; 

preso atto che il Responsabile della Transizione Digitale, nominato con delibera DG n. 546 del 
2019 ha predisposto il Piano Strategico aziendale per la Transizione Digitale (di seguito anche Piano o 
PSTD) per il biennio 2021 – 2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A); 

tenuto conto che il Piano suddetto definisce l’organizzazione, i ruoli, le modalità operative e gli 
ambiti di intervento andando a concretizzare il programma di transizione digitale dell’AOUP, con un 
particolare focus su specifici progetti; 

considerato che il Piano Strategico aziendale per la Transizione Digitale elaborato risponde alle 
previsioni normative, ponendosi al contempo in linea con gli obiettivi strategici, operativi e la 
pianificazione aziendale in essere; 

ritenuto pertanto necessario adottare il suddetto Piano al fine di dare attuazione alle misure in 
esso previste per sostenere operativamente la trasformazione digitale dell’AOUP; 

preso atto delle indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in merito all’adozione del 
presente atto; 

attesa la competenza della UO Innovazione e Sviluppo alla proposta del presente atto; 

dato atto infine che l’adozione della presente delibera non comporta oneri aggiuntivi diretti a 
carico del bilancio di questo Ente; 

 

 

PROPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

1. di adottare il Piano Strategico aziendale per la Transizione Digitale 2021 – 2022 (PSTD), 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 



2. di stabilire che il Piano costituisce la guida per la progettazione e il coordinamento di tutte le 
iniziative rilevanti in materia digitale anche al fine di una più efficace organizzazione delle 
progettualità aziendali; 

3. di dare mandato alla UO Innovazione e Sviluppo di provvedere alla pubblicazione del Piano nel 
sito web istituzionale dell’AOUP; 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della legge 
regionale 24 febbraio 2005 n. 40. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta e valutata la sopra esposta proposta presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata e 
dato atto che la medesima rispetta le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale stessa in merito 
all’oggetto e al contenuto del presente atto; 

preso atto che il Dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

viste le firme del Direttore Amministrative e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 

 
1. di adottare il Piano Strategico aziendale per la Transizione Digitale 2021 – 2022 (PSTD), 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

2. di stabilire che il Piano costituisce la guida per la progettazione e il coordinamento di tutte le 
iniziative rilevanti in materia digitale anche al fine di una più efficace organizzazione delle 
progettualità aziendali; 

3. di dare mandato alla UO Innovazione e Sviluppo di provvedere alla pubblicazione del Piano nel 
sito web istituzionale dell’AOUP; 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della legge 
regionale 24 febbraio 2005 n. 40. 

 
 
 
 

Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 
 Il Direttore Generale  
 Dr.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

 


